
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 96 / 2020

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PER  I  COMUNI  DI  BARICELLA  E 
MALALBERGO

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con determinazione n. 394 del 26/11/2019 è stata indetta procedura  aperta, 

con aggiudicazione in base al criterio del  miglior rapporto qualità prezzo, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione del verde per conto dei Comuni di 
Baricella  e  Malalbergo per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  496.985,62  IVA 
esclusa, di cui € 2.716,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con determinazione n. 48 del 31/01/2020, sono state definite le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura di gara;

• con determinazione n. 88 del 26/02/2020 è stata disposta l’aggiudicazione per 
entrambi  i  lotti  all’Operatore  economico  Cooperativa  Territorio  Ambiente 
Montano Acquacheta Rabbi (CTA) – Società Cooperativa Agricola con sede in 
Premilcuore (Fc), C.F. 00893950402, come di seguito indicato:
◦ lotto n. 1 – Comune di Baricella - punti 72,57 su 100 (punteggio tecnico 

66,12 su 80; punteggio economico 6,45 su 20; ribasso offerto 10%) per un 
valore globale di aggiudicazione di € 168.477,33 di cui € 167.280,86 per 
servizi e € 1.196,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

◦ lotto n. 2 – Comune di Malalbergo - punti 73,57 su 100 (punteggio tecnico 
66,88 su 80; punteggio economico 6,69 su 20; ribasso offerto 10%) per un 
valore globale di aggiudicazione di € 279.078,36 di cui € 277.561,56 per 
servizi e € 1.516,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  e 
speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

Considerato che:
• sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso da parte di Cooperativa 

Territorio  Ambiente  Montano  Acquacheta  Rabbi  (CTA)  –  Società  Cooperativa 
Agricola, dei requisiti generali e tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

• in  base alla documentazione acquisita,  l’aggiudicatario risulta in possesso dei 
suddetti requisiti, come da relazione interna prot. n. 4065/2020;

• agli atti è conservata tutta la documentazione relativa;

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Visti:
• il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora in vigore);

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione effettuata con precedente determinazione 
n. 88 del 26/02/2020 relativa alla procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di manutenzione del verde per i Comuni di Baricella e Malalbergo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

2. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  committenti  per  l’assunzione 
degli atti di propria competenza;

3. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi 
di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013.

Lì, 05/03/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


